

Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais - R\$)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022		31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	71.620	124.795	104.087	173.764	Fornecedores	817.951	709.700	773.421	694.717
Contas a receber	577.436	594.767	582.291	598.405	Empréstimos, financiamentos e debêntures	72.956	73.652	80.194	82.382
Estoques	936.250	795.476	936.653	796.488	Salários, encargos e benefícios sociais	44.548	41.751	50.959	48.019
Impostos a recuperar	113.006	211.428	114.206	213.273	Imposto de renda e contribuição social	-	78.534	3.064	80.299
Dividendos a receber	23.831	4.000	-	-	Impostos, taxas e contribuições a recolher	45.009	48.361	49.545	52.197
Crédito com fornecedores	43.277	54.062	43.276	54.063	Arrendamento Mercantil	25.534	29.604	30.979	31.985
Outros ativos	8.499	11.515	10.355	13.503	Dividendos e juros sobre o capital próprio	332.022	321.454	338.439	321.454
Total do ativo circulante	1.773.919	1.796.043	1.790.868	1.849.496	Outros passivos	47.506	60.475	53.448	65.574
Não circulante					Total do passivo circulante	1.385.526	1.363.531	1.380.049	1.376.627
Realizável a longo prazo:					Não circulante				
Depósitos judiciais	34.631	24.029	35.619	25.320	Empréstimos, financiamentos e debêntures	210.530	272.011	220.234	289.815
Contas a Receber	25.479	-	25.479	-	Arrendamento Mercantil	139.351	127.336	154.820	130.498
Imposto de renda e contribuição social diferidos	101.880	87.677	106.678	87.677	Impostos, taxas e contribuições a recolher	49.338	34.540	49.338	34.540
Impostos a recuperar	440.173	390.379	440.173	390.379	Provisões para contingências	46.390	42.070	49.343	44.519
Outros ativos	2.207	1.986	2.513	2.291	Outros passivos	15.604	13.938	15.604	13.938
Total do realizável a longo prazo	604.370	504.071	610.462	505.667	Total do passivo não circulante	461.213	489.895	489.339	513.310
Investimentos	73.377	82.841	54	54	Patrimônio líquido				
Direito de uso de arrendamento	159.690	151.258	179.854	156.450	Capital social	405.135	405.135	405.137	405.140
Imobilizado	85.482	68.275	138.247	127.339	Reservas de lucros	506.741	384.852	506.744	384.857
Intangível	61.777	40.925	61.784	40.928	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	911.876	789.987	911.876	789.987
Total do ativo não circulante	984.696	847.370	990.401	830.438	Participação de não controladores	-	-	5	10
Total do ativo	2.758.615	2.643.413	2.781.269	2.679.934	Total do patrimônio líquido	911.876	789.987	911.881	789.997
					Total do passivo e patrimônio líquido	2.758.615	2.643.413	2.781.269	2.679.934

Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A.

Demonstrações dos resultados

Em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
Receita líquida de vendas de mercadorias e serviços	1.452.794	1.481.016	1.462.103	1.488.349
Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados	(1.124.542)	(1.164.589)	(1.125.706)	(1.165.441)
Lucro bruto	328.252	316.427	336.397	322.908
Receitas (despesas) operacionais				
Comerciais e de distribuição	(272.302)	(271.316)	(249.105)	(243.555)
Gerais e administrativas	(32.655)	(29.698)	(47.076)	(43.446)
Outras receitas operacionais, líquidas	7.155	7.949	11.176	8.269
Equivalência patrimonial	17.008	16.576	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro	47.458	39.938	51.392	44.176
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	8.187	9.065	10.623	10.466
Despesas financeiras	(11.033)	(11.854)	(11.958)	(12.464)
Variações monetárias e cambiais	5.756	5.690	5.692	5.641
	2.910	2.901	4.357	3.643
Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	50.368	42.839	55.749	47.819
Imposto de renda e contribuição social				
Correntes	-	-	(5.239)	(4.977)
Diferidos	3.463	3.359	3.323	3.359
	3.463	3.359	(1.916)	(1.618)
Lucro líquido do exercício	53.831	46.198	53.833	46.201
Lucro líquido atribuível a:				
Acionistas controladores			53.831	46.198
Acionistas não controladores			2	3
			53.833	46.201